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Forord

Energimyndigheten &r sedan dess tillkomst ar 1998 statistikansvarig myndighet
for zmnesomridet energi. Amnesomrédet #r uppdelat i de tre statistikomradena
”Tillforsel och anvéndning av energi”, ”Energibalanser” och "Prisutvecklingen
inom energiomradet”. Statistikomrddet anvindning av energi delas in i1 de tre sek-
torerna bostads- och servicesektorn, industrisektorn samt transportsektorn.

Den arliga energistatistiken for bostads- och servicesektorn omfattar tre delunder-
sOkningar avseende smahus, flerbostadshus och lokaler som publiceras var for sig.
Denna rapport dr en sammanfattning av dessa undersokningar. Det sker det dock
vissa justeringar av resultaten fran de tre delundersdkningarna. Detta innebér att
resultaten som redovisas i denna rapport kan skilja sig ndgot fran de som redo-
visas i de tre delrapporterna. Justeringar som gors beskrivs i rapporten.

Syftet med energistatistiken 1 smahus, flerbostadshus och lokaler &r att ge
samlad information om bland annat uppvarmningssitt och energianvéndning i
bostdder och lokaler. Statistiken utgér ockséa underlag till de energibalanser som
Energimyndigheten ansvarar for. Resultaten baseras pa de tre delundersokning-
arna som Statisticon detta ar har genomfort pa uppdrag av Energimyndigheten.
Undersokningarna har genomforts arligen sedan 1976.

Resultaten av unders6kningarna avseende &r 2007 och framét publiceras i serien
Energimyndigheten Statistik (ES). Mellan &ren 1981 och 2006 publicerades resul-
taten av SCB 1 SM serie EN 16. Fore 1981 publicerades materialet i SM serie Bo.

Ett stort tack framfors till de fastighetségare som har deltagit 1 undersokning-
arna och ddarmed bidragit till att vi far battre kunskap om energianvdndningen 1
bostidder och lokaler.

Eskilstuna i november 2012

Caroline Hellberg Lars Nilsson
Enhetschef Projektledare
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1

Sammanfattning

Hiér presenteras en sammanfattning av energianvindning och uppvirmningssétt

1 byggnader. Denna omfattar i grunden tre undersokningar - energianvdndning

1 smahus, flerbostadshus och lokaler. Dessa tre undersokningar publiceras forst
var for sig. Resultaten bearbetas sedan vidare, med maélet att ge en samlad bild av
energianvindningen i permanentbebodda bostdder (sméhus och flerbostadshus)
och lokaler (exklusive industrilokaler). Resultaten av dessa vidare bearbetningar
presenteras 1 foreliggande rapport.

1.1

1.2

Total energianvandning for uppvarmning och varm-
vatten i bostader och lokaler1 ar 2011

Den totala energianvéndningen for uppvarmning och varmvatten i bostider
och lokaler, exklusive upptagen virmeenergi fran virmepumpar, uppgick
till 76,5 TWh under ar 2011.

I smahus anvéndes totalt 33,6 TWh energi for uppvarmning och varm-
vatten under aret, vilket motsvarar 44 procent av den totala energianvénd-
ningen. [ flerbostadshus anvindes 22,9 TWh, eller 30 procent, och i lokaler
19,9 TWh, eller 26 procent av den totala energianvandningen.

Fjarrviarme ér det vanligaste uppvarmningssattet i bostidder och lokaler.
Under ar 2011 svarade fjarrvarme for 42,6 TWh eller 56 procent av den
totala energianviandningen. Hélften av fjarrvdrmen anvéndes i flerbo-
stadshus, 36 procent anvindes i lokaler och resterande del, 14 procent,
anvéndes i smihus.

Efter fjarrvarme ar el det mest anvdnda uppvarmningssittet. Under aret
anviandes sammanlagt motsvarande 18,2 TWh el, exklusive hushillsel,

1 bostdder och lokaler. Nira 80 procent av elvirmen anvéindes i sméhus.

I flerbostadshusen anvéndes sex procent av elen och i lokalerna den reste-
rande delen, knappt 15 procent.

Genomsnittlig energianvandning for uppvarmning
och varmvatten i bostader och lokaler ar 2011
I smahusen anvéndes minst energi per kvadratmeter under aret, med ett

genomsnitt pd 117 kWh per kvadratmeter. I flerbostadshusen och lokalerna
anvindes 1 genomsnitt 140 kWh respektive 130 kWh per kvadratmeter.

' Med bostdder och lokaler avses smahus, flerbostadshus och lokaler.



1.3

Uppvarmningssaitt i bostader och lokaler ar 2011

Fjarrviarme ar det vanligaste uppvarmningssattet i flerbostadshus och
lokaler. Under aret virmdes 86 procent av arean 1 flerbostadshus och

72 procent av arean i lokaler med enbart fjarrvirme. I sméhusen finns en
storre spridning mellan olika uppvarmningssitt. Under ar 2011 virmdes
25 procent av arean i smahus med olika kombinationer av berg-, jord-
och sjovirmepumpar. Enbart elvirme, vattenburen eller direktverkande,
virmde 23 procent av arean.

Oljeeldningen fortsétter att minska 1 bostdder och lokaler. Under ér
2011 stod oljan for knappt 3 procent av smahusens totala energianvind-
ning, drygt en procent av flerbostadshusens totala energianvindning och
3,5 procent av lokalernas totala energianvdndning for uppvarmning och
varmvatten.

Antalet virmepumpar som anvindes for uppvarmning och varmvatten 1
bostéder och lokaler under aret var 713 000. Majoriteten av dessa, 675 000
eller 95 procent av alla virmepumpar, aterfanns i sméhus. Berg-, jord- och
sjovarmepumpar var de vanligaste typerna av virmepumpar. 44 procent av
de anvédnda virmepumparna var berg-, jord- och sjovirmepumpar.



2 Statistiken med kommentarer

Foljande rapport baseras pa undersékningarna Energistatistik for sméhus 2011,
Energistatistik for flerbostadshus 2011 och Energistatistik for lokaler 2011.
Undersokningarna har genomf0rts drligen sedan ar 1977 och Energimyndigheten
ar sedan ar 1998 den myndighet som ansvarar for den officiella energistatistiken.
Syftet med energistatistiken for sméhus, flerbostadshus och lokaler &r frimst att ge
en samlad bild av energianvéndning och uppvarmningssitt i permanent bebodda
bostidder 1 smdhus och flerbostadshus och i servicelokaler. Det ér viktigt att notera
att det i denna rapport presenteras bade ojusterade resultat och resultat som jus-
terats med uppréikningar och dverflyttningar som har gjorts 1 enlighet med vad
som beskrivs 1 avsnitt 2.2. I de fall dér justerade resultat presenteras ar det déarfor
inte mojligt att jdmfora direkt mellan de tre delrapporterna och denna rapport. Vid
respektive diagram eller figur i rapporten som foljer redovisas tydligt om det &r
ojusterade eller justerade resultat som presenteras.

Rapporten bestar av fyra huvudsakliga delar.

e Uppgifter om den totala energianvindningen for bostidder och lokaler, vilka
presenteras 1 avsnitt 2.3.

e Uppgifter om den genomsnittliga energianvindningen 1 bostdder och
lokaler, vilka presenteras i avsnitt 2.4.

e Uppgifter om uppvarmningssitt i bostidder och lokaler, vilka presenteras
1 avsnitt 2.5.

e Mer specificerade beskrivningar av respektive uppvarmningssitt: fjarr-
viarme, el, olja, biobrénsle, natur- och stadsgas samt virmepumpar - vilka
presenteras 1 avsnitt 2.6-2.11.

Avslutningsvis gors en jamforelse med den leveransstatistik som samlats in av
Energimyndigheten, se avsnitt 2.12.

For sammanfattande information om hur statistiken produceras och forklaring
av definitioner och begrepp, se avsnitt 4. For en grundlig beskrivning av metod
och genomforande, se undersokningens kvalitetsdeklaration i dokumentet
Beskrivning av statistiken. Mer om de olika delundersokningarna finns att ldsa
i respektive delundersoknings rapport och kvalitetsdeklaration. I kvalitetsdekla-
rationerna finns bland annat mer information om foréndringarna i delundersok-
ningarna. Rapporter och kvalitetsdeklarationer finns pad Energimyndighetens
webbplats, www.energimyndigheten.se.

2.1 Vid tolkning av resultaten

D4& uppgifterna i denna rapport baseras pa tre urvalsundersokningar ar det naturligt
med en viss variation fran ar till ar i uppmatta varden. Det betyder inte alltid att
det finns en faktisk, underliggande skillnad, vilket bor tas hdnsyn till vid tolk-



ning av resultaten. De redovisade virdena dr punktskattningar och hinsyn méste
tas till osdkerheten eller felmarginalen i1 dessa dé slutsatser dras. I rapporterna
for de tre underliggande delundersdkningarna redovisas osékerheten i form av
95-procentiga konfidensintervall. Alltsa ett intervall som med 95 procents san-
nolikhet innehaller det riktiga virdet. Nér virden jamfors over tid dr det dérfor
viktigt att komma ihag att &ven om punktskattningarna skiljer sig &t sé kan detta
bero pa osdkerheten, ingen faktisk skillnad behdver foreligga. For virden med
konfidensintervall, se respektive delundersoknings tabellbilaga.

Fran och med 2010 ars undersokning anvénds ny hjidlpinformation 1 de tre del-
undersokningarna. Denna utgdrs av ett antal registervariabler fran fastighets-
taxeringsregistret, FTR, och byggnadsregistret. Exempel pé variabler &r antal
lagenheter och total area for bostédder respektive lagenheter 1 aktuell taxerings-
enhet. Hjdlpinformationen ger ett béttre stdd vid granskning av inkomna svar,
aterkontakter med uppgiftslamnare samt rattning av lamnade uppgifter. Viss
forsiktighet ska dock iakttas vad géller jaimforelser av totaluppgifter fore och efter
inforandet av dessa hjélpvariabler. Till exempel har det visat sig att responden-
terna 1 undersokningarna rorande lokaler och flerbostadshus 1 relativt manga fall
svarat for hela fastigheten 1 stéllet for den utvalda byggnaden. Detta kunde iden-
tifierats och rittas nér avvikelsen mellan uppgiven total area skiljde sig mycket
frén byggnadens area enligt FTR. Det finns alltsé en risk att totaler dverskattats
1 storre utstrdckning innan inférandet av hjdlpinformationen. Skillnader i totaler
fore och efter 2010 ars undersokning ska ddrmed tolkas med detta i dtanke. Att
de ar lagre 1 dag kan bero pa att de inte ldngre Overskattas 1 samma utstrackning.
For ytterligare information om detta, se avsnitt 2.2.5 1 respektive undersdknings
kvalitetsdeklaration.

Uppgifter om hushéllsel ingér inte i statistiken utom i de fall dar s uttryckligen
anges. Hushallsel omfattar den el som anvénds 1 hemmet {or att driva elektriska
apparater som diskmaskin, dator och tv.

Observera att det genomgéende i rapporten, om inget annat anges, dr den fak-
tiska energianvindningen som har redovisats. Det innebér att siffrorna inte ar
temperaturkorrigerade2) Ingen hiansyn har alltsa tagits till temperaturviaxlingar
och dess paverkan pa energianvindningen. Vid jaimforelser av energianvénd-
ningen mellan aren bor man darfor ha i minnet att ar 2011 var ett varmare ar dn
de tva foregaende aren 2010 och 2009, vilket paverkar resultatet. For mer infor-
mation om temperaturkorrigering, se avsnitt 2.3.1.

2.2 Statistiken ar inte heltackande

De tre undersokningarna Energistatistik for smahus, Energistatistik for fler-
bostadshus och Energistatistik for lokaler omfattar permanentbostidder och lokaler
i landet. Det innebdr att vissa typer av byggnader inte ingér 1 undersdkningen.

2 Genom temperaturkorrigering justeras den faktiska anvdndningen med avseende pa om aret varit
varmare eller kallare 4n normalaret. F6r mer information se undersdkningens kvalitetsdeklaration.



Detta giller till exempel fritidshus som inte &r permanentboenden och industri-
lokaler. For dessa bada byggnadstyper genomfors separata undersokningar, for
industrilokaler varje ar och for fritidshus intermittent. Urvalet har ytterligare
begriansningar. Exempelvis ingér inte energianvéndningen for de byggnader som
under aret har fardigstillts eller rivits.

I rapporten presenteras den totala energianvindningen for uppvirmning och varm-
vatten. Den motsvarar dock inte fullt ut den totala energianvindningen 1 samtliga
bostidder och lokaler 1 Sverige. Det finns dessutom en viss 6verlappning mellan

de tre undersdkningarna. De olika byggnadskategorierna ér helt enkelt inte kon-
sekvent dtskilda 1 de fastighets- och fastighetstaxeringsregister som anvénds vid
urvalet. Framst géller detta kategorierna flerbostadhus och lokaler, det &r relativt
vanligt forekommande att det finns lokaler 1 ett flerbostadshus och pa motsvarande
sétt bostdder 1 en byggnad som klassas som lokal.

I denna rapport gors vissa berdkningar for att kompensera for de byggnader som
inte ingar i undersokningarna Energistatistik for sméhus, flerbostadshus respektive
lokaler. Dessa berdkningar beskrivs kortfattat hir nedan. De finns dven mer utfor-
ligt beskrivna i denna samlingsrapports kvalitetsdeklaration.

Berdkningarna kan grovt delas in i tva delar:

1. De justeringar som gors for byggnader som av olika anledningar inte ingér
1 undersdkningarna, se tabell 2.1.

2. Den omflyttning som sker mellan de tre undersdkningarna, se figur 1.

Tabell 2.1 Oversikt 6ver de byggnader for vilka justeras i de tre undersokningarna

Smahusundersokningen Flerbostadshusundersdokningen Lokalundersékningen

Rivna under undersokningsaret Rivna under undersokningsaret Rivna under undersokningsaret

Nybyggda under undersoékningsaret Nybyggda under undersékningsaret Nybyggda under undersdkningsaret
Lokaler med uppvarmd area < 200 m?
Distributionsanlaggningar

Ovriga ej skattepliktiga byggnader

De dgare till sméahus, flerbostadshus eller lokaler som under aret har rivits eller
fardigstallts behover inte ldmna uppgifter i de olika delundersokningarna. Dessa
byggnader har inte varit uppvarmda under hela perioden, utan endast under den
delen av aret da de anvénts. I denna rapport ldggs dessa byggnader tillbaka i popula-
tionen. Detta hanteras genom att uppvarmd area och uppgifter om energianviandning
pa totalniva justeras upp for respektive byggnadstyp. Dessa justeringar gors med
hjalp av uppgifter som ldmnats i undersokningen samt historiska skattningar. Hur
detta gar till finns beskrivet i avsnitt 2.2.5 1 undersokningens kvalitetsdeklaration.

I lokalundersokningen ska dessutom den uppviarmda arean vara stérre an 200 kva-
dratmeter for att uppgifter ska samlas in. Lokalstatistiken justeras darfor upp med



hénsyn till de lokaler som &r mindre &n 200 kvadratmeter. Dessutom tillkommer
de lokaler som klassas som distributionsanldggningar och dvriga icke skatte-
pliktiga byggnader.

Figur 1 illustrerar de dverflyttningar av byggnader som har gjorts i denna rapport.

Figur 1 Overflyttningar av area mellan smahus-, flerbostads- och lokalundersokningarna

Energistatistik for
flerbostadshus

. (4) Lokaler
(1) Bostader

(3) Bostader

Energistatistik for
lokaler

Energistatistik for
smahus

A

(2) Bostader

e Smahus pa flerbostadshus- och lokalfastigheter fors till smahusstatistiken,
fléde (1) och (2). Antalet sméhus som 6verfors baseras i fallet med fler-
bostadshus pa historiska skattningar.

¢ Fran lokalundersdkningen 6verfors de bostadsenheter som har typkoden
Ecklesiastikbyggnad till sméhusstatistiken. Med Ecklesiastikbyggnad
avses kyrka eller annan byggnad som anvénds for religios verksamhet,
krematorium och annan byggnad som anvénds for begravningsverksamhet.
De bostdder som finns pa denna typkod kan till exempel vara lagenheter
for kyrkans personal, beldgen 1 forsamlingshemmet eller liknande. I Gvrigt
flyttas arean for de delar av lokalbyggnader som klassificerats som 6vrig
bostéder till flerbostadshusstatistiken, flode (3).

¢ Fran flerbostadshusundersokningen dverfors arean for de delar av bygg-
naden som klassificerats som lokal over till lokalstatistiken, flode (4).

Tabell 2.2 redovisar resultatet efter justeringar gjorda enligt ovan. Tabellen visar
den totala uppviarmda arean for sméahus, flerbostadshus och lokaler 1 Sverige, for
aren 2002 till 2011.

Tabell 2.2 Total uppvirmd area aren 2002-2011, fordelad pa byggnadstyp, miljoner m?.

Byggnadstyp 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Totalt 574 597 596 590 580 585 581 589 606 602
Smahus 255 271" 266 260 262 260 264 277 284 288
Flerbostadshus 166 165 162 165 163 166 165 160 167 162
Lokaler 153 161 168 165 155° 159 152 153 155 152

Anm. Justerade varden.

! Den uppviirmda arean i smahus ér nigot Sverskattad &r 2003 eftersom blanketten forenklades
detta ar. Andel uppvirmd area efterfragades inte.

% Den minskade lokalarean ar 2006 forklaras till storsta delen av att endast ren lokalarea medriknades.
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2.3 Total energianvandning for uppvarmning och
varmvatten ar 2011

Tabell 2.3 redovisar den totala energianvindningen for uppvarmning och
varmvatten for dren 2002-2011. Energianviandningen fordelas dels efter de tre
byggnadskategorierna smahus, flerbostadshus och lokaler och dels efter anvént
uppvarmningssétt.

Inom de olika uppvarmningssétten ingar ocksa olika kombinationer av uppvéarm-
ning. Oljeeldning i kombination med virmepump éar ett exempel. Observera att
upptagen virmeenergi frdn virmepumpar inte inkluderas i uppgifterna. Det som
redovisas for virmepumpar dr ddrmed den energi (i form av el) som krévs for

att driva pumpen. Den energi (i form av virme) som tas fran luften, ventilations-
luften, berget, ytjorden, grundvattnet eller ur sjon redovisas inte. Den faktiska
energianviandningen for uppvarmning av bostader och lokaler dr darfor hogre an
vad som framgar av denna statistik.

Tabell 2.3 Total energianvindning' for uppvirmning och varmvatten aren 20022011, for-
delat pa anviint energislag och byggnadstyp, TWh.

Energislag Undersokningsar
Byggnadstyp 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
SAMTLIGA 89,2 901 889 853 809 782 753 791 849 765
Smahus 386 384 379 360 341 31,8 319 347 358 336
Flerbostadshus 279 285 274 268 255 252 240 239 26,7 229
Lokaler 226 232 236 225 213 212 194 204 224 199
Olja 14,8 13,7 12,6 8,6 6,1 4,7 3,3 2,8 2,5 2,0
Smahus 9,0 8,1 7.8 54 3,4 2,6 2,0 1,5 1,3 0,9
Flerbostadshus 2,5 2,4 1,9 1,3 1,1 0,7 0,5 0,4 0,4 0,3
Lokaler 3,3 3,2 2,9 1,9 1,6 1,4 0,8 0,9 0,9 0,7
Fjarrvarme 41,0 421 419 424 418 424 425 434 492 426
Smahus 3,0 3,6 3,7 3,7 47 42 54 5,2 5,8 6,0
Flerbostadshus 233 233 228 231 224 228 223 219 249 21,1
Lokaler 14,7 152 155 155 14,7 154 148 16,3 185 155
Elvarme 21,8 218 226 206 20,7 18,2 16,6 18,0 19,4 18,2
Smahus 16,5 158 16,3 153 153 13,7 129 146 16,1 14,4
Flerbostadshus 1,5 2,1 2,1 1,7 1,5 1,2 0,8 1,1 1,0 11
Lokaler 3,8 3,9 4,2 3,6 3,9 3,3 29 2,2 2,2 2,7
Ved, flis, span, pellets 104 11,4 109 120 111 11,9 121 139 13,0 12,7
Smahus 99 10,7 100 11,2 104 111 1,4 13,0 124 12,0
Flerbostadshus 0,2 0,3 0,2 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
Lokaler 0,3 0,4 0,6 0,4 0,5 0,6 0,5 0,6 0,5 0,6
Gas 1,2 1,2 0,9 1,4 1,0 0,9 0,7 0,8 0,7 0,6
Smahus 0,3 0,2 0,2 0,4 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1
Flerbostadshus 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2
Lokaler 0,5 0,5 0,4 0,6 0,4 0,4 0,3 0,4 0,3 0,3
Ovrigt? . . . 0,4 0,2 0,1 0,1 0,2 0,1 0,3
Smahus - - - - - - - 0,1 0,1 0,2
Flerbostadshus . . . . 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Lokaler . . . 0,4 0,2 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1

Anm. Justerade virden for olja, fjarrvdirme och elvirme, resterande kategorier ojusterade virden.
"Faktisk anviindning, ¢j temperaturkorrigerad.
2] kategorin §vrigt ingar exempelvis atervinning, gasol, ndrviarme och spillviarme.
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Under ar 2011 anvéndes totalt 76,5 TWh energi for uppvarmning och varmvatten
1 svenska smahus, flerbostadshus och lokaler. Den storsta andelen energi anvéndes
1 sméhus. De stod for 33,6 TWh eller 44 procent av energianvéndningen totalt.

I flerbostadshus anvédndes 22,9 TWh eller 30 procent av energin. 19,9 TWh eller
26 procent av total energianvdandning anvindes i lokaler.

Fjarrvirme &r det vanligaste uppvarmningsséttet 1 bostdder och lokaler. Under
aret svarade fjarrviarme for motsvarande 42,6 TWh, eller 56 procent, av den totala
energianvindningen for uppviarmning och varmvatten. Fjarrvirme anviands frimst
1 flerbostadshus och 1 lokaler och 1 mindre utstrackning 1 smahus. Under aret stod
fjarrvarme for 92 procent av den totala energianvindningen for uppvirmning och
varmvatten 1 flerbostadshusen. For lokaler var den cirka 78 procent av energi-
anvindningen. Knappt 18 procent av den anvénda energin 1 sméhusen kom fran
fjarrvirme.

Elvdrme har under hela perioden 2002-2011 varit det vanligaste uppvarmningssattet
1 sméhus. Under &r 2011 anvéndes sammanlagt 14,4 TWh el, exklusive hushéllsel,

1 smahusen. Det betyder att elvirme stod for 43 procent av den totala energianvénd-
ningen for uppvarmning och varmvatten i smahus. I flerbostadshus kom endast

5 procent av den anvénda energin fran el och 1 lokaler knappt 14 procent.

Anvindning av biobrénsle for uppvarmning och varmvatten dr det tredje vanli-
gaste uppvarmningsséttet 1 bostdder och lokaler. Med biobrinsle avses hir ved,
flis, span och pellets. Under aret kom 16 procent av den anvénda energin for
uppvarmning och varmvatten fran biobrénslen. Det dr dock 1 huvudsak i smahus
som biobrinslen anvénds. Under aret anvindes biobréinsle motsvarande 12,7 TWh
energi i bostider och lokaler, och 95 procent av detta anvdndes i smahus.

Under 1950-, 1960- och till 1970-talet var olja det dominerande uppvarmnings-
sdttet for bostdder och lokaler. I dag anvénds olja sparsamt. Tabell 2.3 visar att
oljeanviandningen minskat kraftigt bara sedan ar 2002. D4 stod olja f6r 17 procent
av den totala energin som anvindes for uppvirmning och varmvatten. Ar 2011
kom knappt 3 procent av energin fran oljeeldning. Under éret anvéndes totalt

2 TWh energi fran olja 1 bostdder och lokaler. De virdena som presenteras i tabell
2.3 ar avrundade, vilket gor att delméingder inte alltid summerar till den total som
anges. Exempelvis dr den totala anvindningen av olja i sméhus, flerbostadshus
och lokaler &r 2011 motsvarande 2 TWh. Vid summering av delmédngderna blir
dock totalen 1,9 TWh. I fall som detta dr det alltid redovisad total som géller, det
vill sdga 2,0 TWh i det hér fallet.

Vid jimforelse mellan aren bor en viss forsiktighet iakttas. For samtliga typer
av byggnader géller att de forandringar som skett i undersékningarna avseende
anvindning av hjdlpinformation kan paverka resultaten. Dessutom har det skett
olika mindre fordndringar av populationerna i de tre delundersékningarna. For
information kring detta, se avsnitt 2.1 och respektive undersoknings kvalitets-
deklaration. Siffrorna &r heller inte temperaturkorrigerade. Det innebar att ingen
hénsyn har tagits till skillnader i temperturen mellan aren. Ar 2009 och 2010 var
exempelvis kallare ar dn ar 2011, vilket paverkar energianvéndningen.
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Mer information om den totala energianvdandningen fordelad efter byggnadstyp
finns 1 respektive undersdkning: Energistatistik for sméhus 2011, Energistatistik
for flerbostadshus 2011 och Energistatistik for lokaler 2011.

2.31 Temperaturkorrigerad energianvandning

Tabell 2.4 redovisar bade den faktiska och den temperaturkorrigerade energian-
vindningen for uppvarmning och varmvatten i bostéder och lokaler, under aren
1985-2011. Aven respektive &rs graddagar3 i procent av normaldr finns med.

Ur tabellen framgar att den faktiska energianvdndningen for uppvérmning och
varmvatten i bostdder och lokaler varierar fran ar till ar. Men den kan dnd4 ségas
ha minskat dver tid. Ar 2011 anviindes 30 procent mindre energi for uppvirmning
och varmvatten @n ar 1985.

Tabell 2.4 Normalarskorrigerad energianvindning for uppvirmning och varmvatten i
bostider och lokaler aren 1985-2011, TWh.

Faktisk energi- Graddagari Temperaturkorrigerad
anvandning procent av normalar energianvandning
Normalar 1961-1979
1985 109 114,7 102
1986 105 102,4 104
1987 112 110,9 106
1988 100 94,9 103
1989 95 82,4 103
1990 96 81,8 105
1991 98 92,5 102
1992 97 89,3 102
1993 100 93,5 103
1994 100 94,7 103
1995 99 96,3 101
1996 106 101,8 105
1997 98 93,7 101
1998 98 91,3 102
1999 94 87,8 100
2000 91 78,0 102
2001 91 91,5 96
2002 89 89,7 95
Normalar 1970-2000

2003 90 94,5 93
2004 88 92,0 93
2005 85 92,2 89
2006 81 89,1 86
2007 78 89,0 83
2008 75 84,2 81
2009 79 91,9 80
2010 85 111,6 78
2011 76 85,0 80

* Antalet graddagar under ett ar 4r summan av dygnsmedeltemperaturernas avvikelse fran
referenstemperaturen under normalar, i det hdr sammanhanget medelviardet for ett spann av ar,
normalér 1961-1979 samt normalar 1970-2000.
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Den temperaturkorrigerade anvandningen anger skillnaden i energianvdandning
mellan dren nér hdnsyn tagits till utomhustemperaturen och dess paverkan pa
energianvindningen. Ar 1985 var det fler dagar som var kalla jimfort med ett nor-
malt &r. Nér en temperaturkorrigering gors med hjélp av graddagar blir energian-
vindningen dérfor lagre. For &r 2011 var antalet kalla dagar farre &n normalt. Det
innebdr att en normal energianvindning for ar 2011 skulle varit hogre jamfort med
den faktiska. Aven efter temperaturkorrigering har energianvindningen minskat
mellan ar 1985 och &r 2011, med 22 procent. Den ldgre energianvindningen som
kan utldsas i tabellen maste alltsd forklaras pa annat sétt dn att utomhustempera-
turen var varmare ar 2011. Det har sannolikt mellan aren skett en 6kad energief-
fektivisering. I dag anvédnds mindre energi till uppvarmning och varmvatten i
svenska bostdder och lokaler dn ar 1985. Ytterligare en anledning till detta dr att
antalet anvinda virmepumpar i bostader och lokaler har dkat under de jamforda
aren.

24 Genomsnittlig energianvandning for uppvarmning
och varmvatten ar 2011

Tabell 2.5 redovisar den genomsnittliga energianvdndningen for uppvarmning

och varmvatten 1 smahus, flerbostadshus och lokaler for aren 2009-2011. Den
genomsnittliga energianvindningen fas genom att dividera den totala energian-
viandningen for uppvarmning och varmvatten for respektive byggnadstyp under ett
ar med den totala arean for respektive byggnadstyp. For mer information om area-
begreppen, se avsnittet Definitioner och forklaringar 1 respektive delundersdkning.

Tabell 2.5 Genomsnittlig energianvindning, for uppvirmning och varmvatten i smahus,
flerbostadshus och lokaler aren 20092011, kWh per m?.

Smahus Flerbostadshus Lokaler
2009 2010 2011 2009 2010 2011 2009 2010 2011
126 127 117 148 159 140 135 146 130

Anm: Ojusterade virden for smahus och flerbostadshus. Justerade vérden for lokaler. Faktisk anviandning,
¢j temperaturkorrigerad.

Anm: Energianvindningen redovisas exklusive hushallsel.

Ar 2011 uppgick den genomsnittliga energianviindningen for uppvirmning och
varmvatten 1 smahus till 117 kWh per kvadratmeter, i flerbostadshus till 140 kWh
per kvadratmeter och i lokaler till 130 kWh per kvadratmeter. Under aret var den
genomsnittliga energianvindningen for samtliga byggnadstyper ldgre dn de tva
foregaende aren. Ingen hiansyn har hir tagits till temperaturskillnader mellan aren
och ar 2011 var ett varmare ar dn bade ar 2010 och ar 2009.

Tabell 2.6 redovisar den genomsnittliga energianvéndningen for smahus, flerbo-
stadshus och lokaler. Resultaten avser de byggnader som virmts med enbart olja,
enbart fjdrrvarme eller enbart elvdarme, fordelad efter temperaturzon. Observera att
hushallsel ingér i denna statistik.
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Tabell 2.6 Genomsnittlig energianvindning aren 2009-2011, fordelad pa uppviarmningssitt
och temperaturzon, liter per m? for olja respektive kWh per m? for fjirr- och elvirme.

Uppvarmningssatt Smahus? Flerbostadshus Lokaler
Temperaturzon' 2009 2010 2011 2009 2010 2011 2009 2010 2011
Enbart olja 186 196 177 147 181 181 129 148 161
Temperaturzon 1 326 231 - - .. 165 .. 146 155
Temperaturzon 2 - 191 - 242 202 . 147 170 147
Temperaturzon 3 171 190 188 137 178 183 136 125 153
Temperaturzon 4 189 204 156 166 185 166 114 184 173
Enbart fjarrvarme 133 142 131 155 166 143 134 148 127
Temperaturzon 1 140 149 142 180 178 152 152 161 158
Temperaturzon 2 133 149 148 160 171 152 147 155 134
Temperaturzon 3 132 143 122 157 167 144 132 148 125
Temperaturzon 4 132 135 134 144 160 137 130 139 120
Enbart elvirme 140 140 128 125 138 129 139 140 151
Temperaturzon 1 163 173 158 194 129 153 120 151 176
Temperaturzon 2 167 152 138 118 155 134 146 147 167
Temperaturzon 3 141 142 131 112 153 126 152 129 149
Temperaturzon 4 129 131 117 133 116 129 123 159 141

Anm: Ojusterade virden. Faktisk anvéndning, ej temperaturkorrigerad.
! Se kapitel 3, Regional indelning.
? Hushallsel ingér, smahus pé lantbruksfastighet ingér, inklusive biarea.

Den genomsnittliga oljeanvindningen minskade sammantaget med 6 liter per
kvadratmeter i bostéder och lokaler mellan ar 2010 och ar 2011. I smahus mins-
kade anvandningen med 19 liter per kvadratmeter medan den i lokaler i stillet
okade med 13 liter per kvadratmeter. I flerbostadshusen sags ingen forandring
mellan aren. I temperaturzon 4, sydligaste Sverige och vistkusten, minskade den
genomsnittliga oljeanvindningen for andra aret i rad i bade bostader och lokaler.
Oljeanvandningen 6kade dock under aret i vissa delar av Sverige och i vissa bygg-
nadstyper. Lokaler i temperaturzon 3, Stockholmstrakten och sdderut, stod for den
storsta okningen, fran 125 liter &r 2010 till 153 liter per kvadratmeter &r 2011.

Den genomsnittliga anvédndningen av enbart fjarrvarme, métt i kWh per kvadrat-
meter, minskade dven den i1 bade bostidder och lokaler mellan ar 2010 och 2011.
Aven uppdelat pa temperaturzon kan noteras att den genomsnittliga anvindningen
av fjarrvarme var lagre i alla temperaturzoner 1 hela landet under ar 2011 jamfort
med ar 2010.

Den genomsnittliga anvéindningen av enbart elvirme, métt i kWh per kva-
dratmeter, var ldgre under &r 2011 jamfort med ar 2010 i bade smahus och
flerbostadshus. I ett smahus virmt med enbart elvirme anvindes i genomsnitt
128 kWh per kvadratmeter for uppvdrmning, varmvatten och hushallsel under
aret. I de elvirmda flerbostadshusen anvindes 129 kWh per kvadratmeter. I de
elvirmda lokalerna anvéndes dock mer energi per kvadratmeter under ar 2011 an
foregaende ar, 151 kWh ar 2011 jamfort med 140 kWh &r 2010.

Vid tolkning av uppgifterna i tabell 2.6 dr det viktigt att ta hdnsyn till att statistiken
ar ett resultat av en urvalsundersokning. Vissa uppvarmningssitt forekommer
sparsamt i vissa byggnadstyper. Exempelvis r relativt fa lokaler uppvarmda

med enbart el. Det statistiska underlaget i den gruppen blir ddrmed litet. En liten
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forédndring 1 urvalet kan da fa da ett stort genomslag pa resultatet. Det behdver inte
betyda att det finns en faktisk skillnad. For siffror med konfidensintervall, se tabell-
bilagorna i respektive delundersokning.

Viktigt att notera dr ocksa att uppgifterna avser faktisk energianvandning. Det
innebdr att ingen hdnsyn har tagits till temperaturskillnader och dess paverkan
pa energianvindningen. Ar 2011 var exempelvis ett varmare ar én &r 2010 och
ar 2009. For mer information om de olika temperaturzonerna, se avsnitt 3.

2.5 Uppvarmningssatt

Tabell 2.7 redovisar andelen uppvarmd area i sméhus, flerbostadshus och lokaler
efter anvént uppvarmningssétt, aren 2009-2011. Fér mer information om area-
begreppen, se avsnittet Definitioner och forklaringar i respektive delundersokning.

Tabell 2.7 Andel uppvéarmd area i smahus, flerbostadshus och lokaler efter uppviarmningss:tt
aren 2009-2011, procent.

Uppvarmningssatt Smahus Flerbostadshus Lokaler

2009 2010 2011 | 2009 2010 2011 | 2009 2010 2011
TOTALT 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Enbart oljeeldning 1 1 1 1 1 0 2 2 2
Enbart fjarrvarme 11 11 11 84 85 86 71 71 72
Enbart elvdrme (inkl.
luftvarmepumpar) 25 26 23 3 3 2 5 5 5
Komb. med berg/jord-
/sjovarmepumpar 21 24 25 4 3 4 6 6 6
Ovriga 42 38 40 8 8 8 15 16 15

Anm: Ojusterade virden. Faktisk anvéndning, ej temperaturkorrigerad.

I flerbostadshus och lokaler var fjarrvarme fortsatt det dominerande uppvarm-
ningsséttet under dret. Under dr 2011 varmdes 86 procent av arean i flerbostadshus
och 72 procent av arean 1 lokaler med fjarrvirme. De 6vriga uppvarmningssatt
som anges 1 tabellen hade sélunda en relativt liten andel av uppvarmningen i dessa
tva byggnadstyper.

I smahusen fanns, som de tvd tidigare aren, en storre spridning mellan olika
uppvarmningssitt. 25 procent av arean varmdes helt eller delvis med berg-,

jord- och sjovarmepumpar. Enbart vattenburen eller direktverkande elvirme
viarmde 23 procent av arean. I kategorin elvirme ingar ocksa de olika typerna av
luftvirmepumpar. De omfattar luftluftvirmepumpar, luftvattenvirmepumpar och
franluftsvirmepumpar. Upptagen energi frin de olika virmepumpstyperna inklu-
deras inte 1 undersokningen.

Virt att 14gga marke till ar att 40 procent av smahusens area virmdes med nagot
av de uppvarmningssitt som ingar i kategorin 6vriga. Hér ingér till exempel
uppvarmningssittet biobrénsle och dven olika kombinationer av uppvarmnings-
satt. Exempel pa kombinationer &r oljeeldning i kombination med luftvirmepump,
elviarme i kombination med vedeldning eller fjarrvirme i kombination med sol-
fingaranldggning.
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2,51 Uppvarmningssatt i smahus

Tabell 2.8 redovisar andelen sméhus fordelade efter anvént uppvarmningssitt,
under dren 2002-2011. Denna tabell skiljer sig ddrmed frin tabell 2.7 som redo-
visar andelen uppviarmd area i smahusen.

Tabell 2.8 Andel smahus efter uppvirmningssitt, aren 2002-2011, procent.

Uppvarmningssatt 2002 2003 2004 2005' 2006 2007 2008 2009 2010 2011
SAMTLIGA 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Enbart el 36 34 33 31 33 33 31 27 27 25
El + olja 5 4 4 4 3 2 2 1 1 1
El + biobrénsle 18 20 19 21 24 20 20 22 20 21
Enbart olja 10 9 9 6 4 3 3 2 1 1
Olja + biobrénsle 3 3 3 2 . . . . . .
Enbart biobransle 6 7 7 11 9 14 14 12 11 11
Fjarrvérme 8 9 10 8 9 9 12 12 12 12
Berg/jord/sj6-vdrmepump 3 5 6 7 7 12 10 9 11 12

Berg/jord/sj6-védrmepump
+ el och biobrénsle . . . . 4 3 7
Ovrigt 10 8 9 10 8 5 6 9 10 11

Anm: Ojusterade viarden. Faktisk anvindning, ej temperaturkorrigerad.

N
~
~

"Fran och med ar 2005 ingér smahus pa lantbruksfastighet varfor angivna viirden inte ér direkt
jamforbara med tidigare ar. Tidigare ar har dessa endast undersokts vart tredje ar. Pa grund av detta
redovisas utvecklingen av anvinda brénsleslag till och med &r 2004 enbart for 6vriga smahus.

Under ar 2011 varmdes néstan hélften av alla smahus med antingen enbart
elvdrme, 25 procent, eller elvdrme i kombination med biobrénslen, 21 procent.
Ar 2002 var uppvirmning med enbart elviirme vanligare. D4 vdirmdes 36 procent
av smahusen med enbart el, direktverkande eller vattenburen. El 1 kombination
med biobrinsle forekom i 18 procent av husen.

Fjarrviarme respektive berg-, jord- eller sjovirmepump var de ddrefter vanligaste
uppvarmningssitten i sméhus ar 2011. De virmde vardera 12 procent av husen.
Dessa uppvarmningssétt var bdda mindre vanliga ar 2002. Da varmdes étta pro-
cent av smdhusen upp med fjarrvirme och endast tre procent med berg-, jord- eller
sjovarmepump.

I smahus forekommer ocksd manga kombinationer av uppvirmningssitt. Ar
2011 anvindes exempelvis berg-, jord- eller sjovarmepump i kombination med
elviarme och biobrinsle i 7 procent av smahusen. Det ar viktigt att notera att de
olika typerna av luftvirmepumpar inte har en egen kategori; i stéllet ingér de 1
kategorin elvirme. Luftluftvirmepumpar, som avger virme till inneluften, raknas
som direktverkande elvdarme. Luftvatten- och franluftsvairmepumpar rdknas som
vattenburen elvirme da de vanligtvis avger varme till husets vattenburna system.

Anvindningen av olja for uppvarmning och varmvatten i smahus har minskat
sedan 4r 2002. Ar 2011 anvindes olja, antingen enbart eller i kombination med
el, 1 endast tvd procent av smahusen. Motsvarande siffra &r 2002 var 15 procent.
I kategorin Ovrigt aterfinns andra kombinationer av uppvarmningssétt &n de som
redan finns uppriknade i tabellen, bland annat kombinationer med solfangare.

17



Tabell 2.9 redovisar antalet smihus i Sverige, under dren 2002-2011. Ar 2011
uppgick antalet smahus i Sverige till 1 945 000. Den stora 6kningen av antalet
sméahus mellan &r 2008 och ar 2009 kan till stor del forklaras med att urvalsramen
fordndrades mellan &r 2008 och ar 2009. Konsekvensen ér att den sedan &r 2009
omfattar fler objekt jamfort med tidigare ar. Mer information om dessa dndringar
aterfinns i rapporten Energistatistik for sméhus 2011.

Tabell 2.9 Antal smahus dren 2002-2011, 1 000-tal.
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Totalt antal permanent-
bebodda smahus 1779 1810 1785 1777 1782 1760 1776 1859 1929 1945

Anm: Justerade vérden.

2.5.2 Uppvarmningssatt i flerbostadshus

Tabell 2.10 redovisas andelen uppviarmd area i flerbostadshus efter uppvarmnings-
sitt, for aren 2002-2011.

Tabell 2.10 Andel uppvirmd area i flerbostadshus efter uppvarmningssitt, aren 2002-2011,
procent.

Uppvarmningssatt 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
SAMTLIGA 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Oljeeldning (inklusive

annan panncentral) 4 5 3 2 2 1 1 1 1 0
Fjarrvarme 77 77 78 77 76 82 82 84 85 86
Elvdrme 4 4 3 3 3 3 3 3 3 2
Kombinationer med

varmepump 9 8 8 7 10

Ovriga 5 6 8 9 10 7 8 8 8 8

Anm: Ojusterade virden. Faktisk anvéndning, ej temperaturkorrigerad.

Den stora 6kningen for fjarrvirme och minskningen for 6vriga uppvarmningssétt (inklusive
kombinerade uppvarmningssitt) ar 2007 kan bero pa 6vergangen fran fastighet till byggnad
som urvalsenhet. Det 4r vanligare med kombinerade uppvirmningssitt pa en fastighet,
eftersom denna kan besta av flera byggnader.

Fjéarrvirme har under hela den redovisade perioden varit det dominerande
uppvarmningssittet i flerbostadshus. Anvandningen av fjarrvirme har ocksa
okat sedan ar 2002. Da viarmdes 77 procent av den totala uppvirmda arean

i flerbostadshus med fjérrvirme. Ar 2011 hade andelen 6kat till 86 procent.

I flerbostadshus, liksom i1 smahus, har anvidndningen av olja minskat dver dren.
Ar 2011 virmdes mindre in en halv procent av arean i flerbostadshus med olja.
Det redovisas som noll i tabellen.

8 procent av flerbostadshusens totala area virms upp med kombinationer av olika
uppvarmningssitt, redovisade under kategorin 6vrigt. Enbart elvirme och kombi-
nationer med virmepumpar anvinds sparsamt i flerbostadshus.
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2.5.3 Uppvarmningssitt i lokaler

Tabell 2.11 redovisar andelen uppvirmd area i lokaler efter uppvirmningssatt
under aren 2002-2011.

Tabell 2.11 Andel uppvirmd area i lokaler efter uppvirmningssitt, aren 2002-2011, procent.

Uppvarmningssatt 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
SAMTLIGA 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Oljeeldning 8 7 5 4 3 3 2 2 2 2
Fjarrvarme 58 60 56 59 59 66 68 71 71 72
Elvérme 9 10 8 7 7 6 6 5 5 5
Gas 2 2 1 1 2 1 1 2 1 1
Fjarrvarme + el 3 3 8 6 8 4 6 4 5 4
Varmepump + kombinationer

med varmepump 7 7 8 8 10 9 7 6 6 6
Biobrénsle + biobrénsle i

kombination med el 1 0 1 1 1 1 1 1 1 2
Olja + el 4 3 4 3 3 2 1 1 1 1
Ovriga 7 8 8 11 8 8 8 6 7

Anm: Ojusterade virden. Faktisk anvéndning, ej temperaturkorrigerad.
Den stora okningen for fjarrvirme och minskningen for de kombinerade uppviarmningssétten &r 2007,
kan bero pa 6vergangen fran fastighet till byggnad som urvalsenhet.

Fjarrvarme ér, precis som 1 flerbostadshus, det dominerande uppvarmningssattet
i lokaler. Sedan ar 2002 har andelen fjarrvirme som varmer lokaler 6kat fran
58 procent av den totala arean till forra arets 72 procent.

Andelen area som virmdes med olja minskade 1 stéllet under den redovisade
perioden. I borjan av 2000-talet virmdes 8 procent av arean i lokaler med olja.
Ar 2011 hade andelen area minskat till 2 procent.

Inom kategorin Ovriga aterfinns samtliga andra uppvirmningssitt in de som
redan finns uppréiknade i tabellen. Exempelvis narvdarme och olika kombinationer
av uppvarmning. Narvirme innebdr uppvarmning i en gemensam panncentral for
flera byggnader. I lokaler och flerbostadshus forekommer vissa uppvarmningssatt
ofta i kombination med annat uppvarmningssitt. Det dr framfor allt solfangar-
anldggning eller biobrénsleeldning med vedkamin i kombination med fjarrvirme
eller elvirme. Kapaciteten hos en sddan anldggning ofta inte racker for att virma
en hel byggnad, framfor allt under vinterhalvéret.

2.6 Fjarrvarmeanvandning

Fjarrvarme ar fortsatt det vanligaste uppvarmningsséttet i flerbostadshus och
lokaler. Tabell 2.12 redovisar den totala fjarrvairmeanvandningen i sméhus, fler-
bostadshus och lokaler for aren 2002-2011.

Totalt anvindes 42,6 TWh fjarrvarme for uppvarmning och varmvatten i smahus,
flerbostadshus och lokaler under &r 2011. Hélften av den fjarrvdrmen anvéndes i
flerbostadshus och 36 procent i lokalerna. 15 procent av den totala mingden fjérr-
virme anvindes 1 smahus.
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Tabell 2.12 Anvéindning av fjidrrvirme for uppvirmning och varmvatten aren 2002-2011,
fordelad pa byggnadstyp, TWh.

Byggnadstyp 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
TOTALT 41,5 421 42,0 423 41,8 424 425 434 492 426
Smahus 30 36 37 37 47 42 54 52 58 60
Flerbostadshus 232 232 228 231 224 228 223 21,9 249 211
Lokaler 153 153 155 155 147 154 148 162 185 155

Anm: Justerade virden. Faktisk anvindning, ej temperaturkorrigerad.

2.6.1 Fjarrvarmeanvandning i smahus

I sméhus anvéndes 6 TWh fjarrvarme under &r 2011. Det motsvarar 18 procent

av den totala energianvdndningen for uppvarmning och varmvatten i sméhus.
Andelen smahus dir enbart fjarrvirme anvindes for uppvarmning och varmvatten
var 12 procent, se tabell 2.8. Ar 2002 var andelen 7 procent.

2.6.2 Fjarrvarmeanvandning i flerbostadshus

Fjarrvirme har under hela den redovisade perioden i tabell 2.12 varit det domine-
rande uppvarmningsséttet i flerbostadshus. Under ar 2011 uppgick fjarrvirme-
anvindningen till 21,1 TWh eller 92 procent av den totala energianvindningen
for uppvarmning och varmvatten i flerbostadshus.

2.6.3 Fjarrvarmeanvandning i lokaler

Aven i lokaler har fjirrviirme varit det dominerande uppvirmningssittet sedan

ar 2002. Under &r 2011 uppgick den totala fjarrvdirmeanvindningen i lokaler till
15,5 TWh eller 78 procent av den totala energianvdndningen for uppvirmning och
varmvatten i lokaler.

2.7 Elanvandning for uppvarmning och varmvatten

Tabell 2.13 redovisar den totala elanvindningen for uppvarmning och varmvatten
under aren 2002-2011, exklusive hushallsel. Det dr framst i smahus som direkt-
verkande eller vattenburen el anvinds for uppvirmning och varmvatten. Ar 2011
anvéndes totalt 18,2 TWh el for uppvarmning och varmvatten 1 bostidder och
lokaler. Hela 14,4 TWh, eller 79 procent, av dem anvéndes i smahus. I lokaler
anvéndes 15 procent av elvirmen medan endast 6 procent anvéndes 1 flerbo-
stadshus. Observera att dven el for drift av alla typer av virmepumpar ingar i
den elanvéndning som redovisas i tabell 2.13, luftvirmepumpar sédvil som berg-,
jord- och sjovirmepumpar. Den energi som virmepumparna tar upp fran luft,
vatten eller och berggrund och avger till husen ingar inte. Det betyder att den
faktiska energianvindningen 1 bostidder och lokaler dr hogre dn vad som anges

1 statistiken.
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Tabell 2.13 Anvéindning av el for uppvarmning och varmvatten aren 2002-2011, fordelad pa
byggnadstyp, TWh.

Byggnadstyp 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
TOTALT 21,8 21,8 226 206 207 182 16,6 18,0 194 182
Smahus 16,5 158 16,3 153 153 13,7 12,9 146 16,1 144
Flerbostadshus 15 21 21 17 15 12 08 11 10 11
Lokaler 38 39 42 36 39 33 29 22 22 27

Anm: Justerade virden. Faktisk anvidndning, ej temperaturkorrigerad.

2.71 Elanvandning for uppvarmning och varmvatten i smahus

Enbart direktverkande eller vattenburen elvirme &r fortsatt det vanligaste anvinda
uppvarmningsséttet 1 smahus. Darutover forekommer ocksa elviarme i kombina-
tion med andra typer av uppvarmningssitt, till exempel eldning med biobrénsle
som ved, flis, span och pellets. Under ar 2011 anvandes 1 smahusen totalt 14,4
TWh el for uppvarmning och varmvatten. Det motsvarar 43 procent av smahusens
totala energianviandning for uppvarmning och varmvatten.

2.7.2 Elanvandning for uppvarmning och varmvatten i flerbostadshus

I flerbostadshus anvindes 1,1 TWh el till uppvarmning och varmvatten under ar
2011. Det motsvarar 5 procent av den totala energianvandningen for uppvarmning
och varmvatten i flerbostadshus.

2.7.3 Elanvandning for uppvarmning och varmvatten i lokaler

I lokaler anvdndes 2,7 TWh el under ar 2011. Det motsvarar knappt 14 procent av
den totala energianvdndningen for uppvirmning och varmvatten i lokaler.

2.8 Oljeanvandning

Tabell 2.14 redovisar den totala oljeanvindningen for uppvarmning och varm-
vatten, under aren 2002-2011. Oljeanvandningen har minskat kraftigt i samtliga
byggnadstyper sedan ar 2002. Da anvéndes totalt 14,8 TWh eldningsolja for
uppvarmning och varmvatten i smahus, flerbostadshus och lokaler. Det kan stillas
mot ar 2011, da 2,0 TWh eldningsolja anvindes for uppvarmning och varmvatten
i bostéder och lokaler. 45 procent av oljan ar 2011 anvéndes i smahus. I lokaler
anvindes ungefar 35 procent av all olja och resterande del, 15 procent, anvéndes

i flerbostadshus.

Tabell 2.14 Anvéindning av olja for uppvirmning och varmvatten aren 2002-2011, fordelad
pa byggnadstyp, TWh.

Byggnadstyp 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
TOTALT 14,8 13,7 11,5 8,6 6,1 4,7 3,3 2,7 2,5 2,0
Smahus 9,0 8,1 78 54 3.4 2,6 2,0 1,5 1,3 0,9
Flerbostadshus 2,5 2,4 1,9 1,3 1.1 0,7 0,5 0,4 0,4 0,3
Lokaler 3,3 3,2 1,8 1,9 1,6 1,4 0,8 0,8 0,9 0,7

Anm: Justerade vérden. Faktisk anvédndning, ej temperaturkorrigerad.
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2.8.1 Oljeanvandning i smahus

Ar 2002 stod olja for niistan en fjirdedel av den totala energi som anvindes for
uppvéirmning och varmvatten i smahus. 9 TWh av smihusens totala energianvind-
ning pa 38,6 TWh. Sedan dess har oljeanviindningen minskat kraftigt. Ar 2011
stod oljan for knappt 3 procent eller 0,9 TWh av smahusens totala energianvand-
ning pé 33,6 TWh {or uppviarmning och varmvatten.

2.8.2 Oljeanvandning i flerbostadshus

I flerbostadshus anvéindes 0,3 TWh olja for uppvarmning och varmvatten under
ar 2011. Det motsvarar endast drygt 1 procent av flerbostadshusens totala energi-
anvindning pa 22,9 TWh fér uppvirmning och varmvatten. Ar 2002 stod oljan i
stéllet for 9 procent eller 2,5 TWh av flerbostadshusens totala energianvindning
pa 27,9 TWh.

2.8.3 Oljeanvandning i lokaler

Oljeeldningen har minskat ocks4 i lokaler. Ar 2002 anvindes 3,3 TWh olja

for uppvarmning och varmvatten i lokalerna, vilket motsvarade 15 procent av
lokalernas totala energianvindning for uppvirmning och varmvatten. Ar 2011
anvindes endast 0,7 TWh olja i lokalerna eller 3,5 procent av den totala energi-
anvandningen pa 19,9 TWh for uppvarmning och varmvatten.

2.9 Biobransleanvandning

Som biobrénsle rdknas hér ved, flis, span och pellets. Tabell 2.15 redovisas den
sammanlagda biobrdnsleanvdndningen 1 GWh per ar 1 bostéder och lokaler f6r
perioden 2002-2011. Biobrénsle for uppvarmning anvinds fridmst i pannor som
eldas med ved, flis, span och/eller pellets samt i eldstdder av olika slag.

Tabell 2.15 Anvéindning av biobrénsle for uppvirmning och varmvatten aren 2002-2011,
fordelad pa byggnadstyp, GWh.

Byggnadssektor 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Totalt 10 442 11376 10821 12014 11130 11936 12090 13 885 13 000 12 741
Smahus 9924 10694 9980 11236 10447 11138 11381 13000 12 351 11 969
Flerbostadshus 169 326 209 347 171 209 208 236 179 168
Lokaler 349 356 632 431 512 589 501 649 470 604

Anm: Ojusterade virden. Faktisk anvindning, ej temperaturkorrigerad.

Ar 2011 anvindes 12 700 GWh biobrinsle for uppvirmning och varmvatten i
bostédder och lokaler. 94 procent av detta biobréinsle anviandes 1 smahus. I lokaler
anvindes knappt 5 procent och 1 flerbostadshus drygt 1 procent av den totala bio-
brinsleanvindningen for bostdder och lokaler.
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29.1 Biobransleanvandning i smahus

Uppviarmning med enbart biobrénsle eller biobrédnsle i kombination med el &r
vanligt forekommande uppvarmningssétt i smahus. Under ar 2011 anvéndes
totalt 12 000 GWh biobrénsle i smahusen. Det motsvarar 36 procent av den totala
energianvindningen for uppviarmning och varmvatten i smahus.

2.9.2 Biobransleanvidndning i flerbostadshus

I flerbostadshus anvindes 168 GWh biobrénsle for uppvarmning och varmvatten
under ar 2011. Eldning med biobrénsle ar dirmed relativt ovanlig som uppvarm-
ningsmetod i flerfamiljshus. Mindre 4n 1 procent av den totala energianviand-
ningen 1 flerfamiljshus kom fran biobranslen under éret.

2.9.3 Biobransleanvandning i lokaler

I lokaler anvdndes 604 GWh biobrinsle for uppvarmning och varmvatten ar 2011.
Det motsvarar 3 procent av den totala energianvindningen for uppvarmning och
varmvatten i lokaler under aret.

210 Naturgas- och stadsgasanvandning

Naturgas och stadsgas ir relativt ovanligt 1 Sverige. Naturgas for uppvarmning
och varmvatten anvinds framst 1 bostdder och lokaler kring naturgasnitet. Nétet
16per 1 sydvéstra Sverige fran Trelleborg till Stenungsund med en utlopande gren
till Gislaved 1 vdstra Sméland. I Stockholm finns ocksé ett stadsgasnét utbyggt.
Ar 2011 stod natur- och stadsgasanvindningen for mindre #n 1 procent av den
totala energianvdndningen for uppvarmning och varmvatten i bostdder och lokaler
1 Sverige. Totalt anvindes 0,6 TWh natur- och stadsgas under éret.

2.10.1 Naturgas- och stadsgasanviandning i smahus

I smahusen anvéndes 0,1 TWh natur- och stadsgas under ar 2011. Det motsvarar
mindre @n en halv procent av smahusens totala energianvandning for uppvarmning
och varmvatten. Natur- och stadsgasanvédndningen var inte ovéntat storst 1 syd-
viastra Sverige, dar naturgasledningsnitet finns, men forekom ocksa 1 Stockholm.

2.10.2 Naturgas- och stadsgasanvandning i flerbostadshus

I flerbostadshusen anvéndes 0,2 TWh natur- och stadsgas under &r 2011. Det mot-
svarar mindre dn 1 procent av den totala energianvindningen for uppvarmning
och varmvatten i flerbostadshus.
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2.10.3 Naturgas- och stadsgasanvandning i lokaler

I lokalerna anvéindes 0,3 TWh natur- och stadsgas. Det motsvarar 1,5 procent av
den totala energianvindningen for uppvarmning och varmvatten i lokaler.

211 Varmepumpar

Tabell 2.16 redovisar antalet anvdnda virmepumpar i smahus, flerbostadshus och
lokaler under ar 2011. Under aret anvéndes 713 000 virmepumpar i bostédder och
lokaler runt om i Sverige. 44 procent av dessa var berg-, jord eller sjovarme-
pumpar. De hdmtar virme ur berggrund, jordlager eller sjovatten och avger den
till byggnaden. 35 procent var luftluftvirmepumpar, som hdmtar virme ur ute-
luften och avger den till husets inomhusluft. Resterande del, 21 procent, kom fran
gruppen luftvattenvirmepumpar och franluftsvirmepumpar. Bada typerna himtar
varme frén luften och avger den vanligtvis till husets vattenburna vatten- och
varmesystem.

Tabell 2.16 Antal anviinda virmepumpar ar 2011, fordelat efter byggnadstyp, 1 000-tal.

Bergl/jord/sjo6- Luftvatten/ Luftluft- Summa
virmepump franluftvarmepump viarmepump
TOTALT 314 149 251 713
Sméhus’ 295 138 243 675
Flerbostadshus 12 8 3 23
Lokaler 7 3 5 15

Anm: Ojusterade virden. Faktisk anvdndning, ¢j temperaturkorrigerad.

' I sméhus efterfrigas inte antalet virmepumpar utan endast om vilken typ av virmepump som finns installerad.
Har har antagandet gjorts att endast en vairmepump av vardera slag finns installerad. Exempelvis om
uppgiftsldmnaren har angivet att bade luft/luftvairmepump och berg-, jord- eller sjévarmepump finns installerat
antas huset ha tva virmepumpar totalt. Ar endast en typ av virmepump angiven antas huset ha en virmepump.

Viarmepumpar anvinds till stérsta delen 1 smahus. 95 procent av de anvinda
vidrmepumparna aterfanns i smahusen.

Som tidigare ndmnts i avsnitt 2.3 inkluderas inte upptagen virme fran viarme-
pumpar i ndgon tabell i denna rapport. Det betyder att den faktiska energianvénd-
ningen for uppvarmning av bostidder och lokaler darfor var hdgre under ar 2011 an
vad som framgér av statistiken.

212 Leveransstatistik for olje- och fjarrvarmeanvandning
i bostader och lokaler

Tabell 2.17 redovisas leveransstatistik for olja och fjarrvarme aren 2002-2011.
Motsvarande for el redovisas inte 1 denna statistik. Anledningen &r att denna rap-
port redovisar el for enbart uppvarmning och varmvatten. Leveransstatistiken
redovisar den totala elanvandningen, inklusive hushéllsel och driftel. Leverans-
statistiken samlas inte heller in 1 de undersdkningar som ligger till grund fo6r denna
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rapport. Oljeleveranser himtas frén den ménatliga brinslestatistiken och fjérr-
viarmeleveranser fran den arliga el-, olja-, gas- och fjarrvirmestatistiken. Dessa
tvd undersokningar publiceras pa Statistiska centralbyrédns webbplats, www.scb.se.
Jamforelser mellan leveranser och anvidndning av olja forsvéras av det faktum att
inkdp och anvindning av olja inte nddvindigtvis sker under samma kalenderar.

Tabell 2.17 Leveranser av olja och fjarrvirme till slutliga anvindare aren 2002-2011, for-
delat pa byggnadstyp, TWh.

Uppvarmningssatt Undersékningsar
Byggnadstyp 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Olja 134 104 7,8 7,3 5,7 4,4 3,3 4,8 4,9 4,2
Smahus 7,4 5,6 3,8 3,0 1,7 0,9 0,6 0,5 0,5 0,4
Flerbostadshus 2,8 2,4 1,9 1,6 1,1 0,7 0,4 0,3 0,3 0,2
Lokaler 3,2 2,4 2,1 2,7 2,9 2,8 2,3 4,0 4.1 3,6

Fjarrvarme 42,2 42,6 42,7 44,0 421 42,3 429 451 51,4 435
Smahus 3,8 3,7 3,8 4,0 3,9 4.4 4.5 55 5,8 5,0
Flerbostadshus 24,2 24,3 24,7 25,3 24,4 24,3 24,4 247 286" 24,1
Lokaler 7,6 7,5 71 7,4 71 71 7,0 7,0 7,8 6,6
Ovrig service 6,7 71 71 7,3 6,7 6,5 7,0 7,9 9,2 7,8

Anm. Leveransuppgifter for olja kommer fran den manatliga brénslestatistiken. Uppgifterna om fjérrvarme
har hiamtats fran den arliga el- och fjarrvarmestatistiken. Lokaler och Ovrig service motsvarar i stort

leveranser till lokalfastigheter.
k=korrigerad siffra
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3 Regional indelning

Temperaturzoner

Zonindelningen bygger pd arsmedeltemperaturer for de olika kommunerna. Den
ar densamma som Boverket anvinder vid bestimmande av isoleringsstandard i
byggnader.

Temperaturzoner

O zon 1
O zon 2
Ozon 3
B zon 4
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4 Fakta om statistiken

4.1 Detta omfattar statistiken

Denna rapport baseras pa undersokningarna Energistatistik for sméhus 2011,
Energistatistik for flerbostadshus 2011 och Energistatistik for lokaler 2011. Dessa
undersokningar omfattar permanentbebodda bostidder och lokaler utanfér indu-
strin. I denna undersdkning gors vissa tilliggsberdkningar for att kompensera for
de enheter som av olika anledningar hamnar utanfor respektive undersokning.
Dessa berdkningar beskrivs i1 korthet i avsnitt 2.1 och mer utforligt i denna publi-
kations kvalitetsdeklaration. For vidare information om de olika delpopulatio-
nerna, se avsnitt 1.1 i respektive undersoknings kvalitetsdeklaration.

Referenstiden ar kalenderdr. Uppgifterna som har samlats in i arets undersdkning
tacker perioden 1 januari 2011 till 31 december 2011. De statistiska méatt som
redovisas i rapport och tabellbilaga ar skattningar av totaler och genomsnitt.

4.2 Sa produceras statistiken

De tre delundersokningarna baseras pa var sitt sSlumpmassigt stratifierat urval.
Det innebar att byggnaderna i respektive urvalsram delats in i ett antal mindre
grupper utifrdn en egenskap som antas paverka energianvindningen. Sedan har
ett slumpmassigt urval gjorts 1 var och en av de mindre grupperna. Fér sméhus
har man delat in efter region, byggar och boarea. For flerbostadshus var det
agarkategori, totalarea och byggar och for lokaler typkod och taxeringsvirde
som avgjorde vilket stratum en byggnad hamnade i. Fér smahus har ett stickprov
dragits fran fastighetstaxeringsregistret och for flerbostadshus och lokaler ur
fastighetsregistret.

Uppgifter om bland annat energianvandning hdmtades in genom enkater till de
utvalda byggnadernas dgare. I samtliga undersdkningar anvindes en postal enkit,
men mojlighet gavs dven att besvara undersokningen via en webblankett. I lokal-
undersdkningen hade dven uppgiftslamnare med ett stort antal lokaler mdjlighet
att 1amna uppgifter i ett Excelformulér, som skickades in via mejl.

De inkomna uppgifterna sammanstilldes med avseende pé fullstindighet, rim-
lighet och inbordes forenlighet. I tveksamma fall togs kontakt med uppgiftslam-
narna for kontroll och komplettering av uppgifter.

Eftersom denna rapport baseras pa tre urvalsundersokningar dr den presente-

rade statistiken en summering av skattningar av motsvarande storheter 1 de tre
populationen. Skattningarna presenteras i form av totaler som till exempel anvénd
energi for uppvarmning och varmvatten. De presenteras dven som kvoter mellan
totaler som till exempel anvind energi per ytenhet. Samtliga skattningar i del-
undersokningarna berdknas genom ett uppriakningsforfarande. Det gors for att fa
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en skattning av hur den totala energianvdndningen skulle se ut for alla byggnader
1 hela Sverige. Varje utvald byggnad far en upprakningsvikt. Forenklat kan man
sdga att en byggnad fér representera ett antal liknande byggnader i hela Sverige.
Eftersom bortfall och dvertickning forekommer har upprakningsvikten justerats.
Bortfall och dvertdckning i smahusundersokningen kompenseras genom sa kallad
kalibrering av upprikningsvikterna. I undersdkningarna avseende flerbostadshus-
och lokaler &r metoden for kompensation av bortfall och dvertdckning sa kallad
rak upprikning inom strata. Syftet med dessa kompensationsmetoder dr att f ett
sa representativt svar som mojligt. For vidare information om detta, se respektive
undersokning kvalitetsdeklaration i dokumentet Beskrivning av statistiken. I den
finns dven en mer detaljerad beskrivning av insamlingsforfarandet i de tre under-
sokningarna.

4.3 Definitioner och forklaringar
4.3.1 Teckenforklaring

Uppgift ej tillgdnglig eller alltfor Data not available or too unreliable
osidker fOr att anges (< 4 observationer)  to be reported (< 4 observations)

— Inget finns att redovisa Nothing to report

r Reviderad uppgift Revised data

k  Korrigerad uppgift Corrected data

4.3.2 Energienheter
1 kWh = 1000 Wh

1 MWh = 1000 kWh

1 GWh = 1000 MWh
1 TWh = 1000 GWh
1 kWh = 3600KkJ]

4.3.3 Omrakningsfaktorer

1 m? eldningsolja nr 1 = 9,95 MWh
1 m?® annan eldningsolja = 10,58 MWh
1 m? travat matt ved = 1,24 MWh

1 m® stjdlpt matt flis/span = 0,75 MWh
1 ton pellets = 4,67 MWh
11,05 kWh

1 m? natur-/stadsgas
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4.4 Historik och publicering

Undersokningarna avseende energistatistik for smahus, flerbostadshus respektive
lokaler har genomforts sedan ar 1977. Statistikansvarig myndighet dr sedan ar
1998 Energimyndigheten. Den sammanfattande publikationen Energistatistik

for smahus, flerbostadshus och lokaler syftar bland annat till att beskriva upp-
varmningssétt, uppvarmd area och energianviandning for de tre byggnadstyperna
tillsammans. Den utgor ett underlag for den drliga energibalansen.

Denna publikation och delundersdkningarna Energistatistik for smahus, Energi-
statistik for flerbostadshus samt Energistatistik for lokaler finns publicerade pé
Energimyndighetens webbplats, www.energimyndigheten.se. Publikationerna ges
dven ut i tryckt form av Energimyndigheten.
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5 In English

The surveys of energy statistics in 2011 for one- and two-dwelling buildings,
multi-dwelling buildings and non-residential premises were carried out as mail
and web surveys between May and August 2011. For more information about the
surveys, see the individual reports and their quality declarations4.

This report, “Summary of energy statistics for dwellings and non-residential
premises for 2011” provides data on number of dwellings and non-residential
premises, heated floor areas, use of energy (totals and averages) and use of fuels
(totals and averages) for the population in total and for various subdivisions.

A summary in English can be found in section 5.1, a list of tables in section 5.2
and a list of terms in section 5.3.

51 Summary

5.1.1 Total use of energy for heating and hot water in dwellings and non-
residential premises in 2011

e Atotal of 76.5 TWh was used for heating and hot water in dwellings and
non-residential premises in 2011.

e In one- and two-dwelling buildings, a total of 33.6 TWh was used, in
multi-dwelling buildings 22.9 TWh and in non-residential premises
19.9 TWh. This equals 44, 30 and 26 percent of the total use of energy,
respectively.

e The most common heating method in dwellings and non-residential
premises was district heating. The equivalence of 56 percent of the total
amount of energy used in 2011, 42.6 TWh, consisted of district heating.
Nearly half of the energy from district heating was used in multi-dwelling
buildings, 36 percent was used in non-residential premises and 14 percent
was used in one-and two-dwelling buildings.

¢ The second most used source of energy for heating and hot water in dwel-
lings and non-residential premises was electricity. A total of 18.2 TWh was
used in 2011. The main part of the electricity for heating and hot water was
used in one- and two-dwelling buildings, almost 80 percent of the electri-
city. In multi-dwelling buildings six percent of the energy used came from
electricity and in non-residential premises 15 percent.

* Published on the website of the Swedish Energy Agency: www.energimyndigheten.se
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5.1.2

5.1.3

5.2

Average use of energy for heating and hot water in dwellings and
non-residential premises in 2011

In one- and two-dwelling buildings the average use of energy for heating
and hot water was 117 kWh per square meter in 2011. In multi-dwelling
buildings, the corresponding figure was 140 per square meter and in non-
residential premises 130 kWh per square meter.

Types of heating systems used in dwellings and non-residential
premises in 2011

District heating is the most common type of heating system used in
multi-dwelling buildings and non-residential premises. 86 percent of the
total area in multi-dwelling buildings and 72 percent of the area in non-
residential premises was heated with district heating only in 2011. In one-
and two-dwelling buildings, the most common types of heating systems
were heat pumps in combinations and electricity. 25 percent of the area in
one- and two-dwelling buildings were heated with different combinations
of geothermal/lake source heat pumps while 23 percent of the area were
heated with electricity heating, direct or water-borne.

The use of oil for heating and hot water continues to decrease in Sweden.
In 2011, three percent of the total amount of energy used in one- and two-
dwelling buildings came from oil. In multi-dwelling buildings, one percent
of the energy used came from oil, and in non-residential premises, 3.5 per-
cent came from oil.

The number of heat pumps in dwellings and non-residential premises was
estimated to 713 000 in 2011. The majority of these, 675 000 pumps or

95 percent, can be found in one- and two-dwelling buildings. Geothermal-
and lake water pumps were the most common types of pumps.
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5.3 List of terms

Swedish English

andel share

annat other

antal number of

anvinda uppvarmningssatt use of fuels
anviandning use

anvant uppvarmningssétt type of heating system used
area area

biobrénsle solid biofuel
bostadsarea residential floor area
bostad dwelling

byggnad building
byggnadstyp building sector
byggér year of completion
direktverkande elvirme direct electricity
dédrav of which
elanviandning use of electricity
elvirme electric heating
enbart merely
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energi
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jord-/bergvirmepump
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district heating
multi-dwelling buildings
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non-residential premises
air heat pump

natural gas

normal year

oil

pellets

percent

revised

total

all

lake water heating pump
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Ett hallbart energisystem gynnar samhallet
Energimyndigheten arbetar for ett hallbart energisystem, som
férenar ekologisk hallbarhet, konkurrenskraft och forsoérjnings-
trygghet.

Energimyndigheten &r statistikansvarig myndighet fér &mnes-
omradet energi och ansvarar for att den officiella energistatistiken
ar tillgénglig, &ndamalsenlig och har hog kvalitet. Statistiken &r
indelad i omradena "Tillférsel och anvandning av energi”, "Energi-
balanser” och ”"Prisutvecklingen inom energiomradet”.

All statistik fran Energimyndigheten finns pa myndighetens
webbplats www.energimyndigheten.se.

@Energimyndighefen

Energimyndigheten, Box 310, 631 04 Eskilstuna
Telefon 016-544 20 00, Fax 016-544 20 99
E-post registrator@energimyndigheten.se
www.energimyndigheten.se
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